РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕМКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 апреля 2012 года № 46
О флаге муниципального образовании «Темкинский район» Смоленской области
Заслушав информацию Администрации муниципального образования "Темкинский район" Смоленской области «О флаге муниципального образовании «Темкинский район» Смоленской области», в соответствии с законом Смоленской области от 12ноября 2003 года №75-з «О гербе и флаге Смоленской области», со статьей 3 главы 1 Уставамуниципального образования "Темкинский район" Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82,от 30 марта 2007 года № 24,от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября2011 № 100), решением постоянной комиссии по законности и правопорядку,

Темкинский районный Совет депутатов р е ш и л:

1. Информацию «О флаге муниципального образовании«Темкинский район» Смоленской области» принять к сведения.

2. Установить флаг муниципального образования "Темкинский район" Смоленской области в качестве официального символа Темкинского района.

3. УтвердитьПоложение о флаге муниципального образования"Темкинский район" Смоленской области, согласно приложению.

4.Представить настоящее решение, Положение о флаге муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5.Решение Темкинского районного Совета депутатов от 26.08.2011г. № 72 «Об утверждении флага муниципального образования«Темкинский район» Смоленской области и Положения о флаге муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», считать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель С.И. Кречетов)

Глава муниципального образования

«Темкинский район»Смоленской области А.Н. Васильев

Приложение

к решению Темкинского районного Совета депутатов

от 27.04. 2012 года№ 46

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования«Темкинский район» Смоленской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1.Флаг муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области является официальным символом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (далее – Темкинского района).

1.2. Флаг Темкинского района отражает историческое, культурное,социально-экономическое, национальные и иные местные традиции.

1.3.Положение о флаге Темкинского района хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Темкинского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области.

2. Описание и обоснование символики флага Темкинского района

2.1.Описание флага Темкинского района:

«Прямоугольное голубое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, вдоль нижнего края которого, на расстоянии 1/5 ширины полотнища от нижнего края,протянута тонкая желтая полоса, в виде каната с тремя узлами, на котором в середине полотнища стоит желтый олень готовый к бою (с нагнутой головой); узлы расположены под рогами, между передними и задними ногами».

2.2. Рисунок флага Темкинского района приводится в приложении,являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3.Обоснование символики флага Темкинского района.

Административным центром Темкинского района является поселок Темкино,основанный во второй половине XIX века в связи со строительством Сызрано-Вяземской железной дороги и названный по ближнему селу.

Иван Иванович по прозвищу «Тёмка», внук Ростовского владетельного князя Андрея Александровича жил в XV-XVI веках. Как князь, не имевший удела, Иван Тёмка служил воеводой у великих князей Московских. По преданиям, Иван Иванович заложил сторожевой пост, названный в честь него Тёмкино. В ходе истории на месте сторожевого поста выросло село Тёмкино.

Родовым знаком князей Ростовских (как и города Ростова Великого)является олень – символ благородства и красоты.

На флаге Темкинского района олень символизирует связь со славным прошлым этих земель, а его боевая поза аллегорически показывает мужскую силу, честь и достоинство. Олень символизирует фауну Темкинского района, на землях которого частично располагается Темкинский государственный заказник.

Шнур с узелками в виде креста – аллегория пояса Богородицы,символизирует реку Угра. В 1480 году на реке Угра случилось противостояние русских и татарских войск. Результатом этого противостояния стало отступления татар. Победа, достигнутая на Угре, связывается в церковном и народном сознании с заступничеством чудотворной иконы Владимирской Божьей Матери (Богородицы), с которой связывали спасение Руси от войск Тамерлана в 1395 году. В честь Богородицывдоль реки Угра было построено 48 церквей и поэтому в народе Угру прозвали«поясом Богородицы». Существует версия о том, что Угру прозвали «поясом Богородицы» из-за чистоты ее вод, аллегорически связывая с чистотой Богородицы(Пречистая дева Мария).

После «Стояния на Угре» русская держава добилась того, к чему русские княжества стремились долгие 240 лет – Русь окончательно освободилась от ордынского ига.

Голубой цвет (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности,преданности, возрождения.

Желтый цвет (золото) – символ богатства, стабильности, уважения,интеллекта, жизненной силы.

2.4.Авторская группа:

идея флага: Геннадий Ражнев (Смоленск), Константин Мочёнов (Химки);

художник: Роберт Маланичев (Москва);

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба Темкинского района

3.1.Воспроизведение флага Темкинского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2.Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации,флага Смоленской области, флага Темкинского района и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3.При одновременном размещении флага Смоленской области (1) и флага Темкинского района (2) флаг Темкинского района располагается справа(расположение флагов 1-2).

3.4.При одновременном размещении четного числа флагов (более двух)соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Смоленской области, 3 – флаг Темкинского района. Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее последовательно справа и слева в порядке ранжирования.

3.5.При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Смоленской области (2) и флага Темкинского района (3),Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Смоленской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Темкинского района (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех)соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Смоленской области, 3 - флаг Темкинского района. Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее последовательно слева и справа в порядке ранжирования.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3.-3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер флага Темкинского района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Темкинского района не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3.-3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения Темкинского района устанавливается решение Совета депутатов Темкинского района.

4. Порядок использования флага Темкинского района

4.1. Флаг Темкинского района установлен (поднят, размещен, вывешен)постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Темкинского района;муниципальных предприятий и учреждений Темкинского района;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Темкинского района;

3) в кабинетах Главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления Темкинского района;должностного лица, исполняющего полномочия Главы Администрации (далее - Главы Администрации) Темкинского района.

4.2. Флаг Темкинского района устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Смоленской области и государственных органов Смоленской области, Главы муниципального образования Темкинского района,официальных представителей Темкинского района;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Темкинского района может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей Главы Администрации Темкинского района,руководителей органов Темкинского района; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Темкинского района;

2) на транспортных средствах Главы муниципального образования пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Темкинского района;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Темкинского района

4.4.Изображение флага Темкинского района может размещаться:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления Темкинского района в сети Интернет;

2) на заставках местных телевизионных программ;

3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Темкинский район;

5.2.Ответственность за искажение флага или его изображения,установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3.Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Темкинского района или его изображения являются:

1) использование флага Темкинского района в качестве основы флагов,эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений,организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Темкинского района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров,работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага Темкинского района или его изображения,установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Темкинского района или его изображения с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Темкинского района или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Темкинского района.

5.4.Производство по делам об административных правонарушениях,предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1.Внесение в композицию флага Темкинского района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2.Права на использование флага Темкинского района, с момента установления его Советом депутатов Темкинского района в качестве основного символа Темкинского района, принадлежат органам местного самоуправления Темкинского района.

6.3. Флаг Темкинского района, с момента установления его Советом депутатов Темкинского района в качестве официального символа Темкинского района, согласно части 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложения: рисунок флага Темкинского района.